СОВЕТ СОЛЯНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ
24 апреля 2013 года                                                                                 № 22
с. Соляное, Черлакский район, Омская область

Об утверждении Положения «О порядке ведения реестра муниципальной собственности Солянского сельского поселения
Черлакского муниципального района Омской области»

В целях обеспечения учета муниципального имущества Солянского сельского поселения, руководствуясь Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Приказом Министерства экономического развития Российской Федерации (Минэкономразвития России) от 30 августа 2011 года № 424 «Об утверждении Порядка ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества», Положением об управлении муниципальной собственностью Солянского сельского поселения, утвержденным решением Совета Солянского сельского поселения от 24 марта 2011 года № 36, Уставом Солянского сельского поселения
Совет Солянского сельского поселения, РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о порядке ведения реестра муниципальной собственности Солянского сельского поселения Черлакского муниципального района Омской области.
2. Опубликовать настоящее решение в газете «Муниципальный вестник Солянского сельского поселения» и разместить на сайте www.soln.cherl.omskportal.ru
Глава Солянского сельского поселения                                          В.В. Монгин
Приложение

к решению Совета Солянского

сельского поселения

от 24 апреля 2013 года №  22
ПОЛОЖЕНИЕ

О порядке ведения реестра муниципальной собственности Солянского сельского поселения Черлакского муниципального района Омской области

1. Настоящее Положение в соответствии с Конституцией РФ, Гражданским кодексом РФ, Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Положением о порядке управления и распоряжения муниципальным имуществом Солянского сельского поселения Черлакского муниципального района Омской области определяет порядок учета муниципального имущества и ведения реестра муниципальной собственности Солянского сельского поселения.

2. Под реестром муниципальной собственности понимается систематизированная база данных об объектах муниципального имущества, являющихся собственностью Солянского сельского поселения, содержащая перечень  объектов  учета, а также сведения, характеризующие эти объекты.

3. Реестр муниципальной собственности Солянского сельского поселения (далее – Реестр) формируется и ведется в целях закрепления на праве собственности принадлежащих Солянскому сельскому поселению объектов недвижимости и другого имущества, обеспечения единого учета и своевременного оперативного отражения движения всех видов объектов муниципальной собственности, кроме природных ресурсов, включая объекты, входящие в состав муниципальной казны Солянского сельского поселения, а также вещные права и обременения на объекты муниципальной собственности.

4. К муниципальному имуществу, подлежащему учету в Реестре относятся:

- муниципальные унитарные предприятия Солянского сельского поселения;

- муниципальные учреждения Солянского сельского поселения;

- пакеты акций (долей) в уставных капиталах хозяйственных обществ и иные ценные бумаги, не находящиеся на балансе муниципальных предприятий и учреждений;

- земельные участки;

- обособленные водные объекты;

- недвижимое имущество, не закрепленное на праве хозяйственного ведения за муниципальными предприятиями, на праве оперативного управления за муниципальными учреждениями, включая жилые и нежилые здания, помещения, строения, объекты инженерной инфраструктуры и внешнего благоустройства, приобретенные за счет средств бюджета Солянского сельского поселения, переданные либо отнесенные к муниципальной собственности Солянского сельского поселения;

- недвижимое имущество, закрепленное на праве хозяйственного ведения за муниципальными предприятиями, на праве оперативного управления за муниципальными учреждениями, переданные либо отнесенные к муниципальной собственности Солянского сельского поселения;

- объекты, незавершенные строительством, имеющие долю участия Солянского сельского поселения;

- движимое имущество, включая транспортные средства, переданное в пользование, аренду, залог и т. д., либо отнесенное к муниципальной собственности Солянского сельского поселения;

- результаты интеллектуальной (творческой) деятельности, составляющие муниципальную собственность Солянского сельского поселения;

- исключительные права Солянского сельского поселения.

5. Целью ведения Реестра является по объектное выделение муниципальной собственности, разграничение ее с другими формами собственности и обеспечивает решение следующих задач:

- учет всех объектов муниципальной собственности, а также учет их владельцев или пользователей;

- формирование истории изменения вещных и иных видов прав на объекты муниципальной собственности;

- отслеживание движения объектов учета;

- поддержание Реестра в актуальном состоянии;

- ведение архива Реестра;

- оперативное решение вопросов приватизации объектов муниципальной собственности в соответствии с действующими программами;

- централизованное обеспечение информацией об объектах муниципальной собственности заинтересованных государственных, местных органов власти и управления, юридических лиц и граждан при возникновении правоотношений в связи с этими объектами, в том числе при заключении гражданско-правовых сделок;

- информационно-справочное обеспечение процесса подготовки и принятия решений по вопросам, касающимся муниципальной собственности и реализации прав собственника на эти объекты.

6. Данными Реестра об объектах учета являются сведения, характеризующие эти объекты (место нахождения, стоимость, площадь и др.).

7. Данными о правах на объекты учета являются сведения, характеризующие эти права (момент возникновения, наименования, реквизиты правоустанавливающих документов, сведения об обременениях, сроки действия прав и др.)

8. Собственником реестра является Солянское сельское поселение Черлакского муниципального района Омской области.

 Держателем реестра является администрация Солянского сельского поселения Черлакского муниципального района Омской области.

9. Совершение любых юридических действий над объектами муниципальной собственности возможно только после включения их в Реестр муниципальной собственности и государственной регистрации в случаях, предусмотренных законодательством.

10. Учет муниципального имущества включает в себя описание объекта учета с указанием его индивидуальных особенностей, позволяющих однозначно отличить его от других объектов.
11. В реестр муниципальной собственности подлежат внесению следующие сведения об объектах учета:

11.1. В отношении муниципального унитарного предприятия, муниципального учреждения:

- наименование организации (полное, сокращенное, для муниципального унитарного предприятия - фирменное);

- данные о государственной регистрации, место нахождения, юридический адрес организации;

- предмет и цели деятельности;

- идентификационный код;

- коды признаков;

- подотчетность, кем утвержден устав организации;

- размер уставного фонда (для муниципальных унитарных предприятий);

- сведения о руководителе организации (Ф.И.О., дата заключения контракта и срок его действия, номер телефона);

- балансовая и остаточная стоимость основных фондов;

- среднесписочная численность работников;

- прибыль балансовая и прибыль от реализации товаров и услуг, полученная за финансовый год;

- рентабельность;

- стоимость чистых активов по окончании финансового года;

- размер средней заработной платы в соответствующем финансовом году (размер минимальной и максимальной зарплат);

- доля и размер прибыли, зачисленной в бюджет Солянского сельского поселения в соответствующем финансовом году.

11.2. В отношении объектов, переданных на праве хозяйственного  ведения или оперативного управления, или переданных в безвозмездное пользование, или составляющих казну муниципального образования:

- наименование объекта учета;

- место нахождения объекта;

- сведения об основном балансодержателе (полное наименование, организационно-правовая форма, местонахождение, почтовый адрес, Ф.И.О. руководителя);

- сведения об организации (органе), во владении и (или) пользовании которой находится данный объект;

- основание передачи объекта во владение и (или) пользование организации или соответствующего органа (реквизиты договора);

- срок договора безвозмездного пользования;

- общая площадь, количество этажей;

- целевое назначение;

- степень использования;

- сведения о государственной регистрации права хозяйственного ведения  или  оперативного управления (дата и номер свидетельства о государственной регистрации);

- балансовая стоимость объекта;

- остаточная стоимость объекта;

- номер и дата акта приема-передачи с баланса на баланс;

- наименование, номер и дата правоустанавливающего документа;

- инвентарный номер объекта, номер паспорта БТИ объекта;

- год ввода в эксплуатацию;

- количество приватизированных квартир (по жилым домам);

- площадь приватизированных квартир.

11.3. В отношении объектов, находящихся в общей собственности муниципального образования и иных субъектов прав:

- наименование объекта учета;
- место нахождения объекта учета;

- балансовая стоимость объекта  учета (первоначальная и остаточная);
- сведения о балансодержателе объекта учета;

- размер доли муниципального образования в праве общей собственности;

- основание приобретения доли в праве общей собственности;

- сведения о представителе (представителях) муниципального образования, наделенного полномочиями по решению вопросов, связанных с управлением долей в праве общей собственности (Ф.И.О., паспортные данные, должность, адрес, основания назначения, дата и номер доверенности, срок осуществления полномочий);

 - сведения о других участниках долевой собственности (наименование, организационно-правовая форма)

- расходы муниципального бюджета в соответствующем финансовом году по содержанию объекта долевой собственности;

-доходы, зачисленные в муниципальный бюджет от использования объекта долевой собственности;

- год ввода в эксплуатацию объекта;

- балансовая стоимость объекта;

- остаточная стоимость объекта;

- общая площадь объекта, количество этажей.

11.4. В отношении акций или долей в уставных капиталах хозяйственных обществ, а также в отношении некоммерческих организаций, учредителем (участником) которых является муниципальное образование:

- наименование организации (полное, сокращенное, для коммерческой организации - фирменное);
- данные государственной регистрации;
- место нахождения, почтовый адрес организации;

- организационно-правовая форма организации;
- предмет и цели деятельности организации, основание и цель приобретения доли или акций или вхождения муниципального образования в состав некоммерческой организации;
- сведения об имуществе, переданном в уставный капитал хозяйственного общества или переданном некоммерческой организации в качестве вклада муниципального образования;
- размер уставного капитала хозяйственного общества- количество акций, размер доли в уставном капитале хозяйственного общества,  находящихся в муниципальной собственности;

- сведения об иных учредителях (участниках) хозяйственного общества, которые обладают пятью и более процентами голосов (наименование, организационно-правовая форма, данные государственной регистрации);
- сведения о представителе муниципального образования в хозяйственном обществе на конец финансового года.
11.5. В отношении объектов, переданных в аренду:

- наименование объекта учета;

- место нахождения объекта;

- балансодержатель объекта;

- наименование, адрес арендатора;
- год ввода в эксплуатацию;

- балансовая стоимость объекта;

- остаточная стоимость объекта;

- общая площадь объекта;

- площадь, переданная в аренду (номера помещений);

- основание передачи объекта в аренду;

- особый статус объекта.

11.6. В отношении бесхозяйных объектов:

- наименование объекта;

- место нахождения объекта;

- балансодержатель объекта;

- дата постановки на учет (по данным Управления Федеральной регистрационной службы по Омской области);

- оценочная стоимость по заключению независимого оценщика (при постановке на баланс);

- общая площадь объекта, этажность;

- назначение объекта.

11.7. В отношении земельных участков, переданных в аренду:

- кадастровый номер участка;

- наименование арендатора;

- местонахождение участка и разрешенный вид его использования;

- площадь участка;

- обременение участка;

- дата и номер постановления о передаче участка в аренду;

- срок аренды;

- дата и номер договора аренды.

11.8. В отношении имущественных комплексов, машин, оборудования, сооружений, транспортных средств, хозяйственного инвентаря:

- наименование объекта учета;

- место нахождения объекта;

- год ввода в эксплуатацию;

- балансовая стоимость объекта;

- остаточная стоимость объекта;

12. Обязательному отражению в Реестре подлежат все изменения состояния объектов муниципальной собственности, связанные с передачей другому балансодержателю (пользователю), модернизацией, реконструкцией, отчуждением, списанием, а также ликвидацией или реорганизацией предприятий.

13. Муниципальные предприятия и учреждения ежегодно до 1 февраля предоставляют в Администрацию Солянского сельского поселения в письменном и электронном виде сведения о составе и движении муниципального имущества с учетом изменений (приобретение, списание, передачу и др.).

14. Внесение сведений в реестр, в том числе изменений и дополнений в реестр, а также исключение сведений из реестра осуществляются на основании:

- решений Совета Солянского сельского поселения;

- постановлений главы Солянского сельского поселения;

- документов бухгалтерской отчетности предприятий и учреждений;

- данных технической инвентаризации и государственной регистрации;

- договоров купли-продажи;- договоров о передаче имущества в аренду (имущественный наем) и другие виды пользования;

- учредительных договоров;

- иных договоров о передаче имущества и документов, подтверждающих сведения о принадлежности, составе и стоимости имущества.

15. Включение объекта в Реестр означает первичное внесение в Реестр сведений об объекте муниципальной собственности с присвоением ему  реестрового (порядкового) номера.

16. Исключение объектов из Реестра означает прекращение наблюдения за ними.

Сведения об исключаемых из Реестра объектах сохраняются в Реестре с указанием основания и даты списания имущества, данных  о новом собственнике, основании, времени и способа получения им объекта в собственность.

Реестровый номер, присвоенный объекту, исключенному из Реестра, в дальнейшем не повторяется и вновь включаемым в Реестр объектам не присваивается.

17. Реестр муниципальной собственности ведется на бумажных и электронных носителях.

18. Непосредственно формы реестра муниципальной собственности утверждаются главой администрации Солянского сельского поселения и должны отображать сведения, изложенные в подпунктах 11.1. – 11.8. пункта 11 настоящего Положения.

19. Ежегодно, в срок до 15 апреля, специалистом администрации Солянского сельского поселения, ответственным за ведение Реестра, осуществляется перевод информации, содержащейся в Реестре, на бумажные носители. Листы Реестра пронумеровываются, прошнуровываются и скрепляются печатью.

20. Документированный Реестр и его электронная версия хранится в архиве администрации Солянского сельского поселения в течение 15 лет.

21. Информация о муниципальном имуществе, содержащаяся в Реестре предоставляется любым заинтересованным лицам в соответствии с действующим законодательством на основании письменных запросов.

22. Сведения об объектах учета предоставляются в виде выписки из Реестра.

23. Сведения об объектах учета или мотивированное решение об отказе в их предоставлении сообщается заявителю в течение месяца со дня подачи заявления.